3. *magis perire sibi] sibi* Dativus des Interesses; „er sei für sie mit größerer Gewisheit verloren“.

ab Romano — ab Poeno] die Singularia der Völkernamen zur Bezeichnung 1) des ganzen Volkes, 2) des Heeres eines Volkes, 3) des Feldherrn als Vertreter eines Volkes, sind namentlich in der 1. u. 3. Dekade häufig. Meist werden damit große Nationen (oder ihre Vertreter) bezeichnet. Auf griechische Verhältnisse wird der Gebrauch nicht ausgedehnt.

in exilium verius] verius setzt einen richtigen Ausdruck an die Stelle eines falschen = eigentlich richtiger, mehr. 1, 56, 9. *ludibrium verius, quam comes.*

ablegari] Ausdruck der Militärs: abkommandieren. 22, 25, 5. (*consulem] procul ab Italia ablegatum.*

4. *nunc cum maxime] cum maxime* entstanden aus *ut cum maxime*, erscheint schon bei Cic. ohne *ut* = ganz besonders; 29, 17, 20 *omnia — passi sumus et cum maxime patimur.*

6. *consentientis in hoc] in rem consensire* ist nicht selten, 26, 36, 10 *in haec — consensum est.* 2, 32, 9 *in unum consentientia.* Dagegen § 14. *consensisse — ad.*

aliter] = quod nisi ita fieret, ebenso *alioquin,* ist livianisch. 30, 37, 6. *aliter nec indutias nec spem pacis ullam esse.*

7. *coloniae populi R.]* der Genitiv bezeichnet die Kolonien als Besitz des Volkes; ihre Bewohner waren Latiner.

omnium legationes] gemeint sind die *magistratus* und *principes* der Kolonien, die öfters zur Festsetzung der Kontingenziffer nach Rom citiert werden.

8. *nova re — icti]* „von der Überraschung getroffen“. Die häufige von körperlichen Verhältnissen entlehnte Metapher ist beiden Sprachen gemeinsam. c. 51, 12 *ictus luctu* u. a.

castigando increpandoque] 10, 35, 11 *iurganti increpantique.* Da beides nur einen Tadel mit Worten bezeichnet, so kann *leniter agendo* nichts sein, als Bitten.

consules ut in senatu pronuntiarent in animum inducere non possent: non enim detractationem eam munerum militiae sed
 10 apertam defectionem a populo Romano esse. redirent itaque prope in colonias, et tamquam integra re, locuti magis quam ausi tantum nefas, cum suis consulerent; admonerent non Cam-
 11 panos neque Tarentinos esse eos sed Romanos; inde oriundos, inde in colonias atque in agrum bello captum stirpis augendae causa missos; quae liberi parentibus deberent, ea illos Romanis
 12 debere, si ulla pietas, si memoria antiquae patriae esset. consulerent igitur de integro: nam tum quidem quae temere agitassent, ea prodendi imperii Romani, tradendae Hannibali victoriae esse. cum alternis haec consules diu iactassent, nihil
 13 moti legati neque se, quod domum renuntiarent, habere dixerunt, neque senatum suum, quod novi consuleret, ubi nec miles, qui legeretur, nec pecunia, quae daretur in stipendium,
 14 esset. cum obstinatos eos viderent consules, rem ad senatum detulerunt, ubi tantus pavor animis hominum est iniectus, ut magna pars actum de imperio dicerent: idem alias colonias
 10 facturas, idem socios; consensisse omnis ad prodendam Hannibali urbem Romanam. Consules hortari et consolari senatum et dicere alias colonias in fide atque officio pristino fore: eas quoque ipsas, quae officio decesserint, si legati circa eas colonias mittantur, qui castigent, non qui precentur, verecundiam
 2 imperii habituras esse. permissum ab senatu iis cum esset, agerent facerentque, ut e re publica ducerent, pertemptatis

9. *in animum inducere*] = sich entschließen, wird bei Liv. gleichmäÙig mit *ut* und Inf. verbunden; Cicero sagt *animum inducere* mit dem Infinitiv; anders c. 12, 7.

10. *tanquam integra re*] „als wenn die Sache noch unerörtert wäre“; oft *rem integram referre*: über eine noch nicht verhandelte Sache berichten.

11. *sed Romanos*] es wird auÙer Augen gelassen, daÙ die Kolonisten eigentlich Latiner sind.

inde oriundos] das bei Cicero seltene, mehr dichterische *oriundus* ist bei Liv. häufig für Herleitung der Abstammung aus fernerer Zeit; mit *inde, unde, a, ex*. c. 30, 9. *se — ex ea civitate — oriundos ferunt.*

stirpis augendae causae] „zur Vermehrung der Bevölkerung“, 34, 58, 13 *stirpis augendae causa*. — Liv. hat mehrfach das sonst dichterische *stirps* kollektiv = *liberi*. 23, 30, 11 *maximus stirpis*.

12. *ea prodendi imperii — esse*] der Genitiv des Gerundivums mit *esse* zur Bezeichnung dessen, wozu eine Sache dient oder geeignet ist, findet sich bei Cicero und Sallust selten, bei Liv. oft.

13. *alternis*] erg. *vicibus*; adverbialer Ablativ. 22, 41, 3 *alternis imperitabant* erg. *diebus*.

c. 10, 1. *in fide atque officio — fore*] „sie würden in der Treupflicht verharren“; wie *in potestate esse* offizieller Ausdruck.

eas quoque ipsas] sonst sagt Liv. fast ausnahmslos *et ipse*. c. 4, 7. 27, 7. 28, 16. 32, 4 u. 6. 43, 8 u. s. w. *verecundiam imperii habituras*] „würden noch Ehrfurcht empfinden“. vgl. 23, 4, 6. (*R. imperium*) *cuius aliqua verecundia erat*.

2. *agerent facerentque, ut e re publica ducerent*] Formel der Senatsbeschlüsse, mit der den Beamten Vollmacht übertragen wurde.

pertemptatis animis] vor Berufung

prius aliarum coloniarum animis citaverunt legatos quaesiveruntque ab iis, equid milites ex formula paratos haberent. pro duodeviginti coloniis M. Sextilius Fregellanus respondit et 3 milites ex formula paratos esse, et si pluribus opus esset, pluris daturus, et, quidquid aliud imperaret velletque populus 4 Romanus, enixe facturos: ad id sibi neque opes deesse et animum etiam superesse. consules parum sibi videri praefati pro 5 merito eorum sua voce conlaudari eos, nisi universi patres iis in curia gratias egissent, sequi in senatum eos iusserunt. senatus quam poterat honoratissimo decreto adlocutus eos mandavit 6 consulibus, ut ad populum quoque eos producerent et inter multa alia praeclara, quae ipsis maioribusque suis praestitissent, recens etiam meritum eorum in rem publicam commemorarent. ne nunc quidem post tot saecula sileantur fraudentur 7 turve laude sua: Signini fuere et Norbani Saticulani et Fregellani et Lucerini et Venusini et Brundusini et Hadriani et Firmani et Ariminenses, et ab altero mari Pontiani et 8 Paestani et Cosani, et mediterranei Beneventani et Aesernini et Spoletini et Placentini et Cremonenses. harum coloniarum 9 subsidio tum imperium populi Romani stetit, iisque gratiae in senatu et apud populum actae. duodecim aliarum coloniarum, 10 quae detraxerunt imperium, mentionem fieri patres vetuerunt, neque illos dimitti neque retineri neque appellari a consulibus. ea tacita castigatio maxime ex dignitate populi Romani visa est.

Cetera expedientibus, quae ad bellum opus erant, con- 11

einer Versammlung sichern sie sich eine Majorität. *pertemptatis* statt des gewöhnlichen *temptatis* noch 2, 3, 6. *equid — haberent*] = *nonne haberent*; so auch Cicero.

ex formula] nach der Matrikel, 22, 57, 10 *ad milites ex formula accipiendos*.

5. *sua voce conlaudari*] „nur durch ihren Mund“. Gegensatz: *vocibus alienis* 6, 36, 8.

6. *honoratissimo decreto*] *honoratus* heißt sonst die Person oder Sache, welche geehrt wird; in transitivem Sinne = ehrend steht *honorificus* 33, 20, 8 *senatus honorifica — decreta*.

inter multa alia — etiam] livianisch statt *cum multa — tum*. 26, 50, 2.

quae praestitissent] „was sie geleistet hätten“. *praestare* heißt „leisten“ bei Liv. im weitesten Umfange. vgl. c. 8, 19.

7. *sileantur*] „soll von ihnen geschwiegen werden“. *silere rem* u.

res siletur findet sich auch bei Cicero, *silere aliquem* ist sonst nur dichterisch. 29, 24, 4. *si sileretur* = wenn es verschwiegen würde.

fuere — et — et] das Polysyndeton soll die Menge veranschaulichen.

8. *et ab altero mari*] Liv. scheidet die italischen Meere meist in *superum* und *inferum*, selten *Tuscum* und *Adriaticum*. Nach *Brundusini* und *Hadriani* ist *alterum* hier zweifellos = *Tuscum*.

mediterranei] „aus dem Binnenlande“, von den Städten auf die Einwohner übertragen. 21, 60, 4 *maritimos — populos — in mediterraneis*.

10. *maxime ex dignitate*] der Ausdruck verschleierte, daß es keine andere Möglichkeit gab. vgl. 31, 15, 1. *ex dignitate magis visum*.

c. 10, 11 — c. 12. Amtshandlungen der Beamten in Rom. Prodigien.

11. *cetera expedientibus*] „als sie

sulibus aurum vicensimarium, quod in sanctiore aerario ad
 12 ultimos casus servabatur, promi placuit. prompta ad quattuor
 milia pondo auri. inde quingena pondo data consulibus et M. Mar-
 cello et P. Sulpicio proconsulibus et L. Veturio praetori, qui
 13 Galliam provinciam erat sortitus, additumque Fabio consuli
 centum pondo auri praecipuum, quod in arcem Tarentinam
 portaretur; cetero auro usi sunt ad vestimenta praesenti pecu-
 nia locanda exercitui, qui in Hispania bellum secunda sua
 11 fama ducisque gerebat. Prodigia quoque, priusquam ab urbe
 2 consules proficiscerentur, procurari placuit. in Albano monte
 tacta de caelo erant signum Iovis arborque templo propinqua,
 et Ostiae lacus, et Capuae murus Fortunaequae aedis, et Sinuessae
 3 murus portaque: haec de caelo tacta. cruentam etiam fluxisse
 aquam Albanam quidam auctores erant; et Romae intus in
 cella [aedis] Fortis Fortunae de capite signum, quod in corona
 4 erat, in manum sponte sua prolapsum; et Priverni satis con-
 stabat bovem locutum, volturiumque frequenti foro in tabernam
 devolasse, et Sinuessae natum ambiguo inter marem ac femi-